
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\404-MEn-2025\404-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la abrogarea unor hotărâri ale Guvernului 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 65 alin. (2) lit. a) și c) din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 7-17,  

art. 34), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se abrogă următoarele hotărâri ale Guvernului: 

 

1.1. Hotărârea Guvernului nr. 1226/2002 cu privire la aprobarea 

Regulamentului de organizare şi executare a lucrărilor de proiectare, montare şi 

recepţie a sistemelor de aprovizionare cu gaze (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2002, nr. 131-134, art. 1356); 

 

1.2. Hotărârea Guvernului nr. 1643/2002 cu privire la aprobarea 

Programului național de gazificare a Republicii Moldova (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2002, nr. 190-197, art. 1878), cu modificările ulterioare; 

 

1.3. Hotărârea Guvernului nr. 268/2005 cu privire la aprobarea Modului de 

formare a preţurilor pentru proiectarea şi construcţia sistemelor de alimentare cu 

gaze naturale şi apă potabilă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005,  

nr. 51-54, art. 355); 

 

1.4. Hotărârea Guvernului nr. 123/2007 cu privire la aprobarea 

Instrucţiunilor metodice privind implementarea Modului de formare a preţurilor 

pentru proiectarea şi construcţia sistemelor de alimentare cu gaze naturale şi apă 

potabilă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 54-56, art. 396); 

 

1.5. Hotărârea Guvernului nr. 715/2008 cu privire la măsurile de 

accelerare a procesului de gazificare internă a localităților (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2008, nr. 107-109, art. 708). 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\005\HOTĂRÂRI\404-MEn-2025\404-redactat-ro.docx 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de o lună de la 

data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul energiei                        Dorin Junghietu 

  



NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la abrogarea  

unor hotărâri ale Guvernului 

1.  Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului actului 

normativ 

Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la abrogarea unor hotărâri ale Guvernului (în 

continuare proiect) a fost elaborat de către Ministerul Energiei. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de actului normativ  

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Elaborarea proiectului derivă din necesitatea degrevării cadrului legal de actele normative și 

de politicile guvernamentale desuete, luând în considerare art. 65 alin. (1) al Legii 100/2017 

cu privire la actele normative. 

În conformitate cu art. 65 alin. (1) al Legii 100/2017 cu privire la actele normative, abrogarea 

este un procedeu tehnico-juridic de suprimare prin care sunt scoase din vigoare prevederile 

actului normativ ce nu mai corespund echilibrului dintre cerințele sociale de reglementare 

legală. În continuare, alin. (2) al art. 65 al Legii nominalizate stabilește că, abrogarea intervine 

în următoarele cazuri: a) pentru anularea dispozițiilor dintr-un act normativ care a intrat în 

conflict cu dispozițiile altui act normativ de aceeași forță juridică sau de o forță juridică 

superioară; b) pentru înlăturarea discrepanțelor și neclarităților; c) pentru degrevarea 

legislației de normele desuete.  

În conformitate cu art. 67 alin. (3) al Legii nr. 100/2017, în cadrul activității de sistematizare 

a legislației pot fi adoptate, aprobate sau emise acte normative de abrogare, având ca obiect 

exclusiv abrogarea unor acte normative. 

Astfel, în esență, prezentul proiect reprezintă o operațiune tehnică de suprimare și de scoatere 

din vigoare a reglementărilor actelor normative și politicilor guvernamentale depășite de 

realitățile social-economice, care nu mai corespund cerințelor de reglementare legală, 

prevederile acestora fiind desuete.  

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale și cadrul normativ subordonat acesteia 

reglementează exhaustiv sectorul de gaze naturale al Republicii Moldova, fiind în 

corespundere cu acquis-ul Comunității Energetice (în calitate de parte semnatară a Tratatului 

de constituire a Comunității Energetice) și a directivelor Uniunii Europene aplicabile 

sectorului respectiv.  

Actele normative și politicile Guvernului care constituie obiectul prezentului proiect, nu sunt 

prevăzute de Legea nr. 108/2016, care reprezintă o lege specială pentru sectorul gazelor 

naturale. Respectivele acte normative și politici guvernamentale au drept temei juridic 

prevederi lege și documente de politici care au devenit inaplicabile în virtutea adoptării unor 

noi reglementări legislative care le suprimă integral, inclusiv ca esență și abordare.  

În conformitate cu art. 14 al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative: „Hotărârea 

Guvernului este un act care se adoptă de către Guvern pentru organizarea executării 

legilor”. Prevedere similară se regăsește și la art. 37 alin. (1) al Legii nr. 136/2017 cu privire 

la Guvern, potrivit căruia: „Hotărârile se adoptă pentru organizarea executării legilor”. Prin 



urmare, abrogarea cadrului legislativ primar pentru implementarea căruia au fost adoptate 

hotărârile de Guvern obiect al prezentului proiect, determină drept consecință desuetudinea 

acestora din urmă și, de asemenea, impune intervenția abrogării.  

În prezent, hotărârile de Guvern propuse abrogării prin prezentul proiect, formează 

paralelisme normative, care contravin procedurilor și exigențelor Legii nr. 108/2016, actelor 

normative de reglementare subordonate acesteia, Codului urbanismului și construcțiilor nr. 

434/2023 și Legii nr. 151/2022 privind funcționarea în condiții de siguranță a obiectivelor 

industriale și a instalațiilor tehnice potențial periculoase. Or, Legea nr. 108/2016 cu privire la 

și cadrul normativ subordonat acesteia reglementează exhaustiv domeniul gazelor naturale, 

respectiv paralelismele de acte normative care contravin acestora devin inaplicabile și 

urmează a fi scoase din vigoare.    

Din aceste considerente, prin prezentul proiectul se propune abrogarea următoarelor Hotărâri 

de Guvern: 

1) Programului național de gazificare al Republicii Moldova, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1643/2002, care a devenit caduc la data de 07.09.2007, 

odată cu abrogarea temeiului legal în baza căruia a fost aprobat și anume a Hotărârii 

Guvernului nr. 360 din 11 aprilie 2000 despre aprobarea Strategiei energetice a 

Republicii Moldova până în anul 2010; 

 

2) Hotărârii Guvernului nr. 715/2008 cu privire la măsurile de accelerare a 

procesului de gazificare internă a localităților, care a devenit caducă drept urmare 

a implementării Legii nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale și aprobării de către 

ANRE a cadrului normativ de reglementare a sectorului gazelor naturale, prevăzut de 

lege. Abrogarea Hotărârii de Guvern respective derivă din abrogarea documentelor de 

politici întru implementarea cărora a fost adoptată (a se vedea pct. 2 din Regulamentul 

aprobat prin HG nr. 715/2008). Cu titlu de precizare, menționăm că scopul Hotărârii 

Guvernului a fost realizarea Strategiei energetice a Republicii Moldova până în anul 

2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 958 din 21 august 2007 (abrogată la data 

de 08.02.2013), atingerea indicilor prevăzuți de Programul Național „Satul 

Moldovenesc”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 242 din 1 martie 2005 (abrogat 

la data de 31.10.2012). Acest fapt a fost menționat în repetate rânduri în Rapoartele de 

activitate ale Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică (pentru an. 2023,  

an. 2022, an. 2021, an. 2020); 

  

3) Hotărârii Guvernului nr. 1226/2002 cu privire la aprobarea Regulamentului de 

organizare şi executare a lucrărilor de proiectare, montare şi recepţie a sistemelor 

de aprovizionare cu gaze. Abrogarea Hotărârii de Guvern respective derivă din 

desuetudinea temeiului legal de adoptare, precum și documentului de politici întru 

implementarea căruia a fost adoptată Hotărârea respectivă, și anume:  

- Legea nr. 592/1995 privind transportul prin conducte magistrale, prevederile căreia 

sunt absolut inaplicabile, nu mai corespund echilibrului dintre cerințele sociale de 

reglementare legală, constituind paralelisme legislative desuete, care creează 

divergențe de interpretare. Activitățile care formează obiectul de reglementare al Legii 

nr. 592/1995, reprezintă activități ale sectoarelor energeticii reglementate prin 

legislația sectorială respectivă. Astfel, transportul gazelor naturale reprezintă o 

activitate reglementată prin Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, iar 

activitatea de transport al produselor petroliere este o activitate reglementată prin 

Legea nr. 461/2001 privind piața produselor petroliere.  



- Legea nr.136/1998 cu privire la gaze, a fost abrogată prin Legea nr. 123/2009 cu privire 

la gazele naturale, care la rândul său a fost abrogată prin Legea nr. 108/2016 cu privire 

la gazele naturale; 

- Legea nr. 803/2000 privind securitatea industrială a obiectelor industriale periculoase 

a fost abrogată prin Legea nr. 116/2012 privind securitatea industrială a obiectelor 

industriale periculoase, abrogată la rândul său prin Legea nr. 151/2022 privind 

funcţionarea în condiţii de siguranţă a obiectivelor industriale şi a instalaţiilor tehnice 

potenţial periculoase;  

- Legea nr.  625/1991 cu privire la protecţia muncii, care  a fost abrogată prin Legea nr. 

280/2007 Lege pentru modificarea şi completarea unor acte legislative;  

- Legea nr. 721/1996 privind calitatea în construcții, care a fost abrogată prin Codul 

urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023;  

- Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 1492/2001 cu privire la aprobarea 

Programului de gazificare a Republicii Moldova pînă în anul 2005, care a fost abrogată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 1492/2001 cu privire la aprobarea Programului de 

gazificare a Republicii Moldova până în anul 2005, care la rândul său a fost abrogată 

prin Hotărârea Guvernului nr. 796/2012 cu privire la abrogarea unor acte normative 

ale Guvernului; 

4) Subsecvent, survine necesitatea suprimării paralelismelor desuete ale actelor 

normative subordonate Legii nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, prin abrogarea 

Hotărârii Guvernului nr. 268/2005 cu privire la aprobarea Modului de formare 

a preţurilor pentru proiectarea şi construcţia sistemelor de alimentare cu gaze 

naturale şi apă potabilă și Hotărârii Guvernului nr. 123/2007 cu privire la 

aprobarea Instrucţiunilor metodice privind implementarea Modului de formare 

a preţurilor pentru proiectarea şi construcţia sistemelor de alimentare cu gaze 

naturale şi apă potabilă. 

O altă problemă care impune intervenția instituției abrogării hotărârilor de Guvern sus-

enumerate, rezultă din necesitatea soluționării constrângerilor legate de asigurarea rezilienței 

infrastructurii de gaze naturale, din cauza diversității formelor de proprietate asupra rețelelor 

de gaze naturale.  

De notat, că actele normative care formează obiectul prezentului proiect, au avut drept 

obiectiv dezvoltarea rețelelor de gaze în Republica Moldova în scopul asigurării accesului 

populației la rețelele de gaze naturale din zonele rurale și extinderea sistemului de alimentare 

cu gaze naturale în conformitate cu prevederile Strategiei energetice a Republicii Moldova 

până în anul 2010, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 360/2000, în condițiile în care până 

în anul 2002 erau conectate la rețeaua de gaze naturale doar 278 localități.  

Astfel, începând cu anul 2002, în cadrul Programelor naţionale de gazificare sus-menționate, 

potrivit cărora autorităţile administraţiei publice centrale şi locale, în comun cu agenţii 

economici din teritoriu şi consumatorii, trebuiau să întreprindă măsurile necesare pentru 

realizarea programelor respective. Finanţarea lucrărilor de construcție a rețelelor de gaze 

naturale și extinderea acestora în cadrul Programelor de gazificare s-a efectuat printr-un 

cumul de soluții și din câteva surse: contribuţia beneficiarilor persoane fizice și juridice din 

localitățile gazificate, alocări financiare din partea autorităţilor publice centrale, autorităților 

publice locale, granturi oferite de Fondul de Investiţii Sociale din Moldova (FISM) şi resurse 

ale donatorilor externi. Drept urmare, au fost construite rețele de gaze naturale, iar contribuția 

financiară a persoanelor fizice pentru construcția rețelelor de distribuție a gazelor naturale a 

variat în funcție de localitate. 

lex:LPLP19980917136
lex:LPLP19980917136
lex:LPLP19980917136
lex:HGHG200112281492


Gazoductele respective urmau a fi transmise la balanţa autorităţilor locale ca urmare a punerii 

în funcțiune a acestora, în conformitate cu pct. 5 al Hotărârii Guvernului nr. 1643/2002, 

potrivit căruia: „Se stabileşte că, la construcţia gazoductelor şi altor obiecte de gazificare, 

finanţate de la bugetul de stat, Ministerul Energeticii va exercita funcţia de beneficiar 

unic. Gazoductele şi alte obiecte de gazificare, construite din contul bugetului de stat, vor fi 

transmise, în modul stabilit, la balanţa autorităţilor administraţiei publice locale 

corespunzătoare”.  

Astfel, o parte dintre rețelele de gaze naturale respective au fost luate la balanța autorităților 

publice locale, o altă parte rămânând în proprietatea persoanelor fizice și juridice din sursele 

cărora au fost construite.  

Pornind de la cerințele cadrului legal, potrivit cărora exploatarea reţelelor poate fi efectuată 

doar de către o companie licenţiată de distribuţie a gazelor naturale, prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1643/2002 s-a dispus ca autorităţile administraţiei publice locale şi alţi 

beneficiari să transmită, în bază de contract, gazoductele construite în gestiunea 

subdiviziunilor teritoriale ale Societăţii pe Acţiuni “Moldovagaz”, indiferent din care surse 

au fost construite acestea. Având în vedere că transmiterea reţelelor în gestiune economică 

către SA „Moldovagaz” nu s-a realizat, în anul 2004 Guvernul a identificat o altă soluţie, prin 

care autorităţile locale urmau să transmită la deservire tehnică gazoductele aflate la balanța 

acestora către subdiviziunile teritoriale ale SA „Moldovagaz”. În acest scop a fost adoptată 

Hotărârea Guvernului nr. 683/2004 despre aprobarea Regulamentului privind modul de 

transmitere a reţelelor de gaze întreprinderilor de gaze ale Societăţii pe Acţiuni "Moldovagaz" 

la deservire tehnică. Potrivit pct. 3 al Hotărârii menționate, autorităţile administraţiei publice 

locale şi alţi beneficiari vor lua la evidenţă contabilă, vor înregistra în organele cadastrale şi 

vor transmite toate reţelele de gaze la deservire tehnică, în bază de contract, întreprinderilor 

de gaze ale Societăţii pe Acţiuni „Moldovagaz”.  

Prin urmare, politicile respective de extindere a rețelelor de gaze naturale, au determinat o 

diversitate a formelor de proprietate asupra rețelelor de gaze naturale pe teritoriul Republicii 

Moldova. La situația din 31.12.2023, lungimea rețelelor gaze naturale de transport și de 

distribuție aflată în exploatare este de circa 27,8 mii km, dintre care se estimează că cca 15 

980,7 km rețele nu sunt în proprietatea întreprinderilor de gaze naturale, iar cca 1126,4 km 

constituie gazoducte fără proprietar1. Totodată cca. 14 806,7 km aparțin terților persoane, 

fiind gestionate în baza contractelor de deservire tehnică și cca. 874 km sunt gestionate fără 

contracte.  

Rețelele din proprietatea publică, proprietatea privată şi fără proprietar sunt exploatate de 

operatorii sistemelor de transport şi de distribuţie a gazelor naturale în baza contractelor de 

deservire tehnică, încheiate în temeiul Regulamentului privind modul de transmitere a 

reţelelor de gaze întreprinderilor de gaze ale Societăţii pe Acţiuni „Moldovagaz” la deservire 

tehnică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 683/2004. Hotărârea în cauză prevede 

acoperirea prin tarif doar a cheltuielilor ce țin de deservirea tehnică a rețelelor de gaze, fără 

să includă lucrările necesare pentru renovarea reţelelor, schimbarea parametrilor şi 

caracteristicilor tehnice, efectuarea reparației capitale, schimbarea unor piese, ansambluri şi 

construcții uzate, sustrase sau ieșite din funcțiune în urma situațiilor de avariere sau altor 

cazuri care nu depind de întreprinderea de gaze.2 

 
1 Raportul de activitate al ANRE pentru anul 2023, tabelul 17, pag. 12 și pag. 45-48. 
2 Punctele 19 şi 20 din Regulamentul privind modul de transmitere a reţelelor de gaze întreprinderilor de gaze ale 

Societăţii pe Acţiuni „Moldovagaz” la deservire tehnică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 683/2004; pct. 18 

subpct. 5) din Metodologia tarifelor pentru transportul gazelor naturale, aprobată prin Hotărârea ANRE nr. 535/2019; 

pct. 21 subpct. 6) din Metodologia de calculare, aprobare și aplicare a tarifelor reglementate pentru serviciul de 

distribuție a gazelor naturale, aprobată prin Hotărârea ANRE nr. 443/2020. 



Întrucât Regulamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 683/2004 obligă proprietarii – 

persoane terţe să suporte investiţiile în reţelele de gaze naturale, acest fapt creează o serie de 

probleme legate de: 

- asigurarea securității industriale: infrastructura de gaze naturale include în mare parte 

obiective industrial periculoase, care cad sub incidența Legii nr. 151/2022 privind 

funcţionarea în condiţii de siguranţă a obiectivelor industriale şi a instalaţiilor tehnice 

potenţial periculoase; 

- provocări în asigurarea calității serviciilor de sistem pe porțiunile de rețele care aparțin 

terților sau fără de proprietar;  

- impedimente în asigurarea reducerii pierderilor şi a consumului tehnologic în reţelele 

de gaze naturale respective; 

- imposibilitatea acumulării mijloacelor financiare pentru renovarea și dezvoltarea 

rețelelor respective; 

- imposibilitatea garantării accesului la rețea în cazul rețelelor de gaze naturale ce  

aparțin terților. 

Astfel, pentru a asigura reziliența infrastructurii de gaze naturale, care face parte din 

infrastructura critică a Republicii Moldova, operarea durabilă a rețelelor de transport și 

distribuție a gazelor naturale, reducerea pierderilor tehnologice, garantarea accesului 

consumatorilor la rețelele de gaze naturale și protejarea drepturilor utilizatorilor de sistem, 

este necesară stoparea practicilor de extindere a rețelelor de gaze naturale de către persoanele 

fizice și juridice care nu reprezintă operatori ai sistemelor de transport și de distribuție a 

gazelor naturale. Dezvoltarea rețelelor de gaze naturale fiind prerogativa exclusivă a 

operatorilor de sistem respectivi, care reprezintă titulari de licență pentru desfășurarea 

activităților de transport și distribuție a gazelor naturale, în conformitate cu exigențele Legii 

nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale.  

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Obiectivele și principalele prevederi ale proiectului, evidențierea elementelor noi  

Obiectivele urmărite prin intermediul prezentului proiect constau în: 

1) suprimarea actelor normative și politicile inaplicabile și/sau desuete; 

2) excluderea reglementărilor care perpetuează provocările și constrângerile legate de 

diversitatea formelor de proprietate asupra rețelelor de gaze naturale.  

Astfel, în scopul suprimării prevederilor normative și politicilor inaplicabile și/sau desuete, 

prezentul proiect prevede abrogarea: 

- Hotărârii Guvernului nr.1643/2002 cu privire la aprobarea Programului național de 

gazificare a Republicii Moldova; 

- Hotărârii Guvernului nr. 1226/2002 cu privire la aprobarea Regulamentului de 

organizare şi executare a lucrărilor de proiectare, montare şi recepţie a sistemelor de 

aprovizionare cu gaze;  

- Hotărârii Guvernului nr. 268/2005 cu privire la aprobarea Modului de formare a 

preţurilor pentru proiectarea şi construcţia sistemelor de alimentare cu gaze naturale şi 

apă potabilă; 

- Hotărârii Guvernului nr. 123/2007 cu privire la aprobarea Instrucţiunilor metodice 

privind implementarea Modului de formare a preţurilor pentru proiectarea şi 

construcţia sistemelor de alimentare cu gaze naturale şi apă potabilă; 



- Hotărârii Guvernului nr. 715/2008 cu privire la măsurile de accelerare a procesului de 

gazificare internă a localităților; 

2) Obiectivul ce vizează excluderea reglementărilor care perpetuează provocările și 

constrângerile legate de diversitatea formelor de proprietate asupra rețelelor de gaze naturale 

și creează impedimente în asigurarea rezilienței infrastructurii de gaze naturale, este asigurat 

în mare parte prin intervenția abrogării hotărârilor de Guvern respective.   

Totodată, eventuale situații neprevăzute de Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale 

și de cadrul normativ subordonat acesteia, sau situații care survin în timp, urmează a fi 

soluționate prisma modificărilor actelor normative respective. Astfel, reglementarea cazurilor 

în care anumite localități sau regiuni, din cauza unui număr redus de potențiali consumatori 

de gaze naturale, costurile de construire, ulterioarele cheltuieli de operare și mentenanță a 

rețelelor, denotă o rentabilitate negativă a proiectelor investiționale respective, se regăsi în 

prevederile Legii nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale (un proiect de modificare în acest 

scop a fost elaborat de către Ministerul Energiei și se află în proces de consultare publică și 

promovare în conformitate cu cerințele Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și 

ale Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional).  

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

În vederea atingerii obiectivelor formulate în compartimentul nr. 3.1 din prezenta Notă de 

fundamentare, nu au fost identificate opțiuni alternative.  

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Intervenția abrogării hotărârilor de Guvern care formează obiectul prezentului proiect, va 

avea ca efect excluderea reglementărilor care perpetuează provocările și constrângerile legate 

de diversitatea formelor de proprietate asupra rețelelor de gaze naturale și creează 

impedimente în asigurarea rezilienței infrastructurii de gaze naturale, ceea ce denotă un 

impact pozitiv.  

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative  

Pornind de la faptul că prezentul proiect, elimină normele juridice inaplicabile sau desuete – 

prevederile propuse nu implică un impact financiar. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil 

4.4. Impactul social 

Nu este aplicabil 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu este aplicabil. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

Proiectul nu transpune careva acte normative ale Uniunii Europene. 



6. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor art. 9 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în 

procesul decizional și art. 23 alin. (1) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, 

anunțul privind inițierea procesului de elaborare a proiectului a fost plasat pe pagina web 

oficială a Ministerului Energiei, compartimentul „Transparență decizională, consultări 

publice” și pe portalul guvernamental https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14491, la 

același link proiectul hotărârii Guvernului și nota de fundamentare au fost publicate spre 

consultare publică pe pagina web oficială a Ministerului Energiei și pe portalul consultativ 

www.particip.gov.md. 

De asemenea, proiectul hotărârii de Guvern a fost supus consultărilor publice și avizării de 

către părțile interesate cu integrarea obiecțiilor și propunerilor pentru îmbunătățirea 

proiectului. 

1. Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării;  

2. Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale;  

3. Ministerul Finanțelor;  

4. Ministerul Mediului (inclusiv Agenția de Mediu, Agenția „Moldsilva”);  

5. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare (inclusiv Agenția Națională de Îmbunătățiri 

Funciare);  

6. Ministerul Culturii;  

7. Consiliul Concurenței;  

8. Agenția Proprietății Publice;  

9. Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică;  

10. Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru;  

11. Agenția Servicii Publice;  

12. Congresul Autorităților Locale din Moldova.  

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul de hotărâre a fost supus expertizei anticorupție și expertizei juridice în conformitate 

cu art.36 și 37 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, iar rezultatele acesteia 

au fost incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Prevederile propuse nu implică modificarea unor acte normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Pornind de la faptul că prevederile propuse nu modifică cadrul normativ, implementarea 

prezentului proiect nu implică careva măsuri suplimentare. 

 

          

 

Secretar de stat                     /semnat electronic/               Constantin BOROSAN 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14491


1 

 

SINTEZA  

propunerilor la proiectul de hotărâre cu privire la abrogarea unor hotărâri ale Guvernului  

(număr unic 404/MEn/2025) 

 

Nr./

o 

Participantul la avizare,  consultare publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 
Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei Argumentarea autorului proiectului 

 

1 

Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării  

Scrisoare nr.16/1-1637 din 04.06.2025 

1  

 Lipsa de obiecții și propuneri 

S-a luat act 

 

2 

Ministerul Finanțelor 

Scrisoarea nr. 07/5-03/261/849 din 11.06.2025 

1  La Nota de fundamentare la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la abrogarea unor hotărâri ale 

Guvernului, la Capitolul 2, supcapitolul 2.2. se propune excluderea Notei de subsol 2 cu următorul 

conținut: „2Capitolul 2.3. din Nota conceptuală cu privire la inițierea elaborării Conceptului privind 

gestionarea rețelelor de gaze naturale care aparțin proprietarilor persoane terțe şi fără proprietar, 

disponibil pe  

https://energie.gov.md/sites/default/files/nota_conceptuala_gazoducte_semnata_04.03.2024.pdf ”.  

Totodată, menționăm, că orice referință la Conceptul privind gestionarea rețelelor de gaze naturale 

care aparțin proprietarilor persoane terțe şi fără proprietar în Nota de fundamentare la proiectul de 

hotărâre, urmează a fi exclusă.  

Cât privește Conceptul privind gestionarea rețelelor de gaze naturale din proprietatea persoanelor terțe 

și fără proprietar, precum și materialele aferente, anexate la proiectul prezentat spre avizare, acestea 

urmează a fi excluse, dat fiind faptul că nu sunt relevante subiectului abordat. 

Nu se acceptă 

Propunerea de abrogare a hotărârilor Guvernului 

respective are ca temei fundamentarea conceptuală 

realizată prin Conceptul privind gestionarea rețelelor 

de gaze naturale, publicat oficial la data de 4 martie 

2024. Conținutul acestui document servește drept 

bază analitică și direcție strategică pentru 

reorganizarea regimului juridic și instituțional al 

infrastructurii de gaze naturale fără statut juridic clar 

sau aflate în proprietatea persoanelor terțe. 

Necesitatea asigurării transparenței și a 

continuității logice în procesul decizional 

Excluderea referințelor la Conceptul aprobat și 

publicat oficial, respectiv eliminarea oricărei trimiteri 

la acesta în Nota de fundamentare și materialele 

aferente, ar lipsi proiectul de coerență internă și 

justificare strategică. De asemenea, o astfel de 

măsură ar putea fi percepută ca o alterare a 

procesului decizional prin omisiunea intenționată a 

sursei de fundamentare. 

Conceptul în cauză stabilește criteriile, abordările și 

soluțiile de reglementare pentru rețelele de gaze cu 

regim de proprietate incert sau dispersat, iar hotărârile 

supuse abrogării sunt anterioare acestor clarificări. 

Prin urmare, excluderea mențiunii Conceptului ar 

afecta justificarea obiectivă și necesitatea 

intervenției normative. 

Referirea expresă la documentele de politică publică 

adoptate în procesul de elaborare a actelor normative 

este o practică standard, menită să asigure 

transparență decizională și trasabilitatea logică a 

intervenției legislative. Eliminarea acestor referințe, 

fără un temei obiectiv, este contrară acestor principii. 

 

3 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale 

Scrisoarea nr.10-3113 din 10.06.2025 

1. 

 

Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act 

 

4 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare  

Scrisoarea nr.2025PHG-1605 din 10.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act 

 

5 

Ministerul Culturii 

Scrisoarea nr.05/1-07/1722 din 09.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act 

6 

 

Ministerul Mediului 

Scrisoarea nr.13-05/1639 din 11.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act 

 

7                       

Agenția Națională pentru Reglementare în 

Energetică 

Scrisoarea nr.06/01-3210 din 10.06.2025 

1. 

 

Lipsa de obiecții și propuneri  



2 

 

8 Agenția Servicii Publice 

Scrisoarea nr.01/7584 din 09.06.2025 

1. Potrivit prevederilor art. 67 alin. (10) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, dacă mai 

mult de două acte normative urmează a fi abrogate, lista acestor acte se expune în anexă la proiectul 

actului normativ ce le abrogă. 

De asemenea, având în vedere prevederile alin. (1) şi (2) art. 42 ale Legii nr.100/2017 cu privire la 

actele normative, potrivit cărora denumirea actului normativ reprezintă numirea generică a actului, în 

funcţie de categoria acestuia, de autoritatea emitentă şi de obiectul reglementării exprimat sintetic, 

denumirea actului normativ trebuie să fie laconică şi să exprime cu claritate obiectul reglementării, 

precum şi prevederile alin. (3) art. 67 al aceleiași legi, care stipulează că în cadrul activităţii de 

sistematizare a legislaţiei pot fi adoptate, aprobate sau emise acte normative de abrogare, având ca 

obiect exclusiv abrogarea unor acte normative, se impune necesitatea elaborării actelor normative 

separate şi distincte pentru fiecare dintre actele propuse spre examinare. 

Nu se acceptă 

Aplicarea corectă a art. 67 alin. (10) din Legea nr. 

100/2017 

Prevederile art. 67 alin. (10) stipulează că „dacă mai 

mult de două acte normative urmează a fi abrogate, 

lista acestor acte se expune în anexă la proiectul 

actului normativ ce le abrogă.” Textul legii nu impune 

obligativitatea elaborării unor acte normative 

distincte, ci prevede o soluție procedurală clară: 

utilizarea unei anexe unice pentru a enumera actele 

supuse abrogării, fapt care este pe deplin respectat în 

proiectul actual. 

Obiectul reglementării este unic și coerent 

Proiectul de hotărâre are ca obiect abrogarea unor acte 

normative care și-au epuizat efectele, au devenit 

caduce sau se suprapun cu prevederi ulterioare, fiind 

astfel justificat ca un act normativ de sistematizare, 

conform art. 67 alin. (3) din aceeași lege. Elaborarea 

unor hotărâri distincte pentru fiecare caz ar conduce la 

fragmentarea inutilă a reglementării, afectând 

coerența procesului de sistematizare legislativă. 

Respectarea cerințelor privind denumirea actului 

normativ 

Conform art. 42 alin. (1) și (2), denumirea actului 

trebuie să exprime sintetic obiectul reglementării. 

Denumirea propusă – „Hotărâre a Guvernului privind 

abrogarea unor hotărâri ale Guvernului” – este 

laconica, clară și corespunde practicii curente de 

adoptare a unor acte normative cu obiect exclusiv de 

abrogare, în conformitate cu art. 67 alin. (3). 

Practica administrativă și legală existentă susține 

soluția propusă 

În activitatea normativă a Guvernului, este o practică 

constantă și legal acceptată ca mai multe hotărâri să 

fie abrogate printr-un singur act normativ, atunci când 

există o justificare comună și un temei juridic unitar 

(ex: reorganizări instituționale, actualizarea cadrului 

normativ etc.). Acest principiu este menținut și în 

cadrul actualului proiect, fundamentat în baza 

conceptului elaborat anterior și al analizei de 

oportunitate. 

Eficiență administrativă și claritate legislativă 

Fragmentarea proiectului în mai multe acte ar duce la 

încărcarea inutilă a procesului normativ, fără a aduce 

un plus de claritate sau legalitate. Dimpotrivă, 

utilizarea unui singur act normativ unitar, însoțit de 

anexă, este soluția optimă, eficientă și prevăzută 

expres de lege. 

În temeiul art. 67 alin. (10) din Legea nr. 100/2017 și 

în conformitate cu buna practică normativă, nu se 

justifică elaborarea unor acte normative separate 

pentru fiecare hotărâre supusă abrogării. Proiectul 

unitar, însoțit de o anexă cuprinzătoare, este pe deplin 

legal, coerent și funcțional, motiv pentru care 

propunerea de divizare nu este acceptată. 



3 

 

 

9 

Agenția Proprietăți Publice 

Scrisoarea nr.05-03-4175 din 02.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri 

Totodată, Agenția Proprietății Publice determină oportun: 

- consultarea proiectului cu entitățile/instituțiile interesate, în funcție de obiectul de reglementare, în 

sensul art. 32 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative; 

- includerea sintagmei ,,art. 36 alin. (1) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern”, în clauza de 

adoptarea a actului normativ; 

- de a se ține cont de prevederile art. 67 alin. (10) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

potrivit căruia, dacă mai mult de două acte normative urmează a fi abrogate, lista acestor acte se 

expune în anexă la proiectul actului normativ ce le abrogă; 

- proiectul de hotărâre urmează a fi completat cu punctul privind momentul intrării în vigoare a actului 

normativ. 

Nu se acceptă 

Ce ține de consultarea proiectului cu 

entitățile/instituțiile interesate, menționăm că 

proiectul a fost consultat cu OSD și OST. 

Cu referire la art. 36 alin. (1) din Legea nr. 136/2017 

are un caracter pur enunțiativ, consacrând în mod 

general competența Guvernului de a emite hotărâri și 

ordonanțe. În absența unei legături directe și imediate 

între această dispoziție și obiectul de reglementare al 

actului normativ, indicarea sa în clauza de adoptare nu 

este justificată. Din perspectiva tehnicii legislative, 

clauza de adoptare trebuie să reflecte exclusiv 

temeiurile juridice speciale și concrete care conferă 

autoritate emitentului dreptul de a reglementa în 

domeniul vizat. Prin urmare, includerea acestui articol 

ar fi redundantă și contrară principiilor de claritate și 

concizie a normei juridice. 

Cu referire la art. 67 alin. (10) din Legea nr. 100/2017 

a se vedea argumentarea de la poziția nr.8 

10 

 

Agenția de Mediu 

Scrisoarea nr. 08/1950/2025 din 02.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act 

 

11 

Inspectoratul de Stat pentru Supraveghere 

Produselor  

Nealimentare și Protecția Consumatorilor 

Scrisoarea nr.27/12-1757 din 02.06.2025 

1. 

Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act 

 

12 

Congresul Autorităților Locale din RM 

Scrisoarea  nr. 167 din 03 iunie 2025 

1. 

 

Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act 

 

13 

Consiliul Concurenței 

Scrisoarea nr.DJ-06/400-863 din 06 iunie 2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act 

14 

 

ÎCS „Nord Gaz-Sîngerei” 

Scrisoarea nr.127 din 09.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act 

 

15 

„Vestmoldtransgaz” S.R.L 

Scrisoarea nr. 01-564 din 11.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act 

 

16 

SA „Moldovagaz” 

Scrisoarea nr. 03/2-1767 din 09.06.2025 

1. În cadrul şedinţelor de lucru desfăşurate între reprezentanții Ministerului Energiei, Ministerului 

Finanțelor, ANRE, şi a reprezentanților SA "Moldovagaz", privind gestionarea rețelelor de gaze 

naturale din proprietatea persoanelor terțe și fără proprietar, SA "Moldovagaz" a notificat faptul că a 

elaborat un proiect-instrucțiune ce stabileşte modul de desfăşurare a inventarierii rețelelor de 

distribuție a gazelor naturale de uz public, precum şi a rețelelor aparținând terților şi a celor fără stăpân, 

care a fost transmis spre examinare tuturor autorităților cointeresate. 

În cadrul realizării Conceptului dat, în scopul asigurării unei evidențe veridice, a clarității juridice şi 

a pregătirii pentru o eventuală evaluare a activelor, SA "Moldovagaz" a propus implementarea unui 

proiect-pilot și au fost selectate pentru inventarierea şi evaluarea rețelelor de gaze naturale următoarele 

localități: comuna Tipala raionul laloveni şi satul Găleşti raionul Străşeni, aflate în zona de operare a 

sistemului de distribuție a SRL "Ialoveni-gaz". 

La şedinţa de lucru din 29 mai 2025, s-a agreat avansarea în continuare a proiectului pilot sus 

menționat, în conformitate cu Conceptul privind gestionarea rețelelor de gaze naturale din proprietatea 

persoanelor terțe și fără proprietar, şi că procedura urmează a fi aprobată prin Ordinul comun al 

Ministerului Energiei şi Ministerului Finanțelor. 

 

Nu se acceptă 

Propunerea depășește domeniul de legiferare al 

documentului 

17 

 

SRL „Cimișlia-Gaz” 

Scrisoarea nr.154 din 12.06.2025 

1. Susținem Proiectul hotărârii Guvernului privind abrogarea unor hotărâri ale Guvernului 

Vă informăm că Legea nr. 108/2016 privind gazele naturale reglementează în mod complet sectorul 

gazelor naturale, în deplină conformitate cu directivele Uniunii Europene. Ca urmare a adoptării 

acestei legi şi a actualizărilor ulterioare, actele normative anterioare Işi pierd aplicabilitatea, devenind 

caduce din punct de vedere legal şi operațional 

Totodată, considerăm necesară şi oportună iniţierea și susținerea Conceptului privind gestionarea 

rețelelor de gaze naturale din proprietatea persoanelor terțe și fără proprietar, care determină şi 

trasează obiective ce ține de: 

INVENTARIEREA REȚELELOR DE GAZE NATURALE pentru a avea o imagine clară asupra 

S-a luat act  

Propunerea depășește domeniul de legiferare al 

documentului 



4 

 

infrastructurii existente; 

EVALUAREA REŢELELOR DIN PROPRIETATEA TERŢILOR ŞI FĂRĂ PROPRIETAR pentru 

determinarea stării acestora și a statutului legal; 

INCLUDEREA ÎN CIRCUITUL ECONOMIC A REŢELELOR DE GAZE NATURALE 

EXPROPRIATE în vederea dezvoltării rețelelor de gaze naturale în cadrul proiectelor de investiții; 

În acest context, propunem implementarea prevederilor proiectului Conceptului menționat, într-o 

localitate selectată ca proiect-pilot. Scopul acestei etape inițiale este de a ințelege concret problemele 

reale cu care ne confruntăm în teren, de a estima corect costurile implicate și de a evita repetarea 

acelorași greşeli în procesul de extindere sau aplicare ulterioară a acestui concept la scară națională. 

18 

 

SRL „Chișinău-Gaz” 

Scrisoarea nr.943 din 09.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act  

 

19 

SRL „Cahul-Gaz” 

Scrisoarea nr.216 din 28.05.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act  

 

20 

Agenția „MOLDSILVA” 

nr. AM-02/12-933 din 02.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act  

 

21 

SRL „Taraclia-Gaz” 

Scrisoare nr.215 din 10.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act  

 

22 

SRL „Ialoveni-Gaz” 

Scrisoare nr. 333 din 09.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act  

 

23 

SRL Gagauz-Gaz” 

Scrisoarea nr.326 din 06.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act  

24 

 

SRL „Orhei-Gaz” 

Scrisoarea nr.275 din 05.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act  

 

25 

SRL „Ungheni-Gaz” 

Scrisoarea nr.227 din 05.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act  

 

26 

SRL „Bălți-Gaz” 

Scrisoarea nr.01-03/463 din 06.06.2025 

1. Lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act  

Avize parvenite urmare notificării 

 

27 

 

Ministerul Finanțelor  

Scrisoarea nr.16-06/296 din 20.06.2025 

 

1. Propune de a exclude din Nota de fundamentare la proiectul Hotărârii Guvernului, compartimentul 2, 

pct.2.2., a Notei de subsol cu următorul conținut: „ 2Capitolul 2.3. din Nota conceptuală cu privire la 

inițierea elaborării Conceptului privind gestionarea rețelelor de gaze naturale care aparțin 

proprietarilor persoane terțe şi fără proprietar, disponibil pe 

https://energie.gov.md/sites/default/files/nota_conceptuala_gazoducte_semnata_04.03.2024.pdf” 

Se acceptă 

Nota de subsol a fost exclusă 

 

 

28 

 

Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării 

Scrisoarea nr.16/1-1794 din 19.06.2025 

1. 

 

 

comunicăm lipsa de obiecții și propuneri la acest proiect S-a luat act  

29 Agenția „Moldsilva” 

Scrisoarea nr.AM-02/12-1000 din 16.06.2025 

1. comunicăm lipsa de obiecții și propuneri la acest proiect 

 

S-a luat act 

30 SRL „Moldovatransgaz” 

Scrisoarea nr.14-529 din 17.06.2025 

1. Comunică susținerea proiectului cu lipsă de obiecții/propuneri S-a luat act  

31 SRL „Bălți-Gaz” 

Scrisoarea nr.01-03/503 din 20.06.2025 

1. comunicăm lipsa de obiecții și propuneri la acest proiect 

 

S-a luat act  

32 S.R.L „Vestmoldtransgaz”  

Scrisoarea nr. 01-601 din 23.06.2025 

1 comunicăm lipsa de obiecții și propuneri la acest proiect 

 

S-a luat act  

33 Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Scrisoarea nr.36/01-06/729 din 17.06.2025 

1. Comunică susținerea proiectului fără obiecții/propuneri S-a luat act  

Expertiza 

 

34 

 

Centrul Național Anticorupție 

Scrisoarea nr.06/2/10402 din 19.06.2025 

 

1. Analiza riscurilor de corupere a procesului de promovare a proiectului 

I.1. Pertinența autorului, categoriei propuse a actului și a procedurii de promovare a proiectului 

Autor al proiectului de act normativ este Guvernul, iar autor nemijlocit este Ministerul Energiei, ceea 

ce corespunde art.102 din Constituție, art.14 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative. 

Categoria actului normativ propus este Hotărâre a Guvernului, ceea ce corespunde art.102 din 

Constituție, art.6 şi art.14 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative. 

S-a luat act 



5 

 

2. I.2. Respectarea rigorilor de transparenţă în procesul decizional la promovarea proiectului 

Potrivit art.8 al Legii nr.239/2008 privind transparenţa în procesul decizional „etapele asigurării 

transparenţei procesului de elaborare a deciziilor sunt: 

a) informarea publicului referitor la iniţierea elaborării deciziei; 

b) punerea la dispoziţia părţilor interesate a proiectului de decizie şi a materialelor aferente acestuia; 

c) consultarea cetăţenilor, asociaţiilor constituite în corespundere cu legea, altor părţi interesate; 

d) examinarea recomandărilor cetăţenilor, asociaţiilor constituite în corespundere cu legea, altor părţi 

interesate în procesul de elaborare a proiectelor de decizii; 

e) informarea publicului referitor la deciziile adoptate". 

Totodată, art.10 din Legea nr.239/2008 stabileşte expres că: 

„(1) Autoritatea publică asigură accesul la proiectele de decizii şi la materialele aferente acestora prin 

publicarea obligatorie a lor pe pagina web oficială a autorităţii publice, prin asigurarea accesului la 

sediul autorităţii, precum şi prin expediere prin poştă sau prin alte mijloace disponibile, la solicitarea 

persoanei interesate.  

(2) Proiectul de decizie şi materialele aferente acestuia se plasează pe pagina web oficială a autorităţii 

publice responsabile cel puţin pentru perioada recepţionării şi examinării recomandărilor". 

Materialele aferente proiectului, se regăsesc pe pagina web oficială a autorului și pe portalul 

particip.gov.md, după cum urmează: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14491. Astfel, în 

procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a transparenței decizionale 

statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparența 

în procesul decizional. 

S-a luat act 

3. I.3. Scopul anunţat și scopul real al proiectului 

Potrivit notei de fundamentare: „Obiectivele urmărite prin intermediul prezentului proiect constau în: 

1) suprimarea actelor normative și politicilor inaplicabile și/sau desuete;  

2) excluderea reglementărilor care perpetuează provocările și constrângerile legate de diversitatea 

formelor de proprietate asupra rețelelor de gaze naturale.” 

Analizând normele elaborate s-a constatat că scopul declarat de către autor în nota de fundamentare 

corespunde scopului real al proiectului. 

S-a luat act 

 4. I.4. Interesul public şi interesele private promovate prin proiect 

Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea interesului public vizat de proiect, 

fapt care nu este detrimentul interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii 

integrităţii nr.82 din 25 mai 2017). 

S-a luat act 

5. I.5. Justificarea soluțiilor proiectului 

I.5.1. Suficienţa argumentării din nota informativă. 

În conformitate cu art.30 al Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, proiectele de acte 

normative sunt însoțite de „nota de fundamentare care cuprinde: 

a) denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului 

normativ; 

b) condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ; 

c) obiectivele urmărite și soluțiile propuse; 

d) analiza impactului de reglementare; 

e) compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE; 

f) avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ; 

h) modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent; 

i) măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ." 

Nota de fundamentare a proiectului a fost întocmită cu respectarea exigențelor de tehnică legislativă 

statuate de prevederile art.30 al Legii cu privire la actele normative nr.100 din 22 decembrie 2017. 

S-a luat act 

6. I.5.2. Argumentarea economică-financiară. 

Conform art.30 lit.d) al Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, nota de fundamentare 

trebuie să conțină „d) analiza impactului de reglementare". 

Potrivit autorului: „Pornind de la faptul că prezentul proiect elimină normele juridice inaplicabile sau 

desuete – prevederile propuse nu implică un impact financiar.” 

S-a luat act 

7. II. Analiza generală a factorilor de risc ale proiectului 

II.1. Limbajul proiectului 

Potrivit art.54 al Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative „textul proiectului actului normativ 

se elaborează [...] cu respectarea următoarelor reguli: [...] 

a) se expune într-un limbaj simplu, clar şi concis [...] 

c) terminologia utilizată este constantă, uniformă și corespunde celei utilizate în alte acte normative, 

în legislația Uniunii Europene și în alte instrumente internaționale la care Republica Moldova este 

S-a luat act 



6 

 

parte, cu respectarea prevederilor prezentei legi; [...] 

e) se interzice folosirea neologismelor dacă există sinonime de largă răspândire, [...] 

f) se evită folosirea [...] a cuvintelor și expresiilor [...] care nu sînt utilizate sau cu sens ambiguu; 

g) se evită tautologiile juridice; 

h) se utilizează, pe cât este posibil, noțiuni monosemantice, [...]". 

Textul proiectului este expus într-un limbaj simplu, clar şi concis, cu respectarea regulilor gramaticale 

şi de ortografie, întrunind cerinţele prevăzute de art.54 din Legea nr.100/2017. 

8. II.2. Coerența legislativă a proiectului 

În textul proiectului nu au fost identificate norme contradictorii sau conflicte dintre prevederile 

acestuia cu reglementările altor acte normative în vigoare. 

II.3. Activitatea agenţilor publici şi a entităților publice reglementată în proiect 

Proiectul nu reglementează activitatea agenților public sau a entităților publice. 

 

S-a luat act 

9. II.4. Atingeri ale drepturilor omului care pot fi cauzate la aplicarea proiectului 

Prevederile proiectului nu aduc atingere drepturilor fundamentale ale omului consacrate de 

Constituţia Republicii Moldova, Declaraţia Universală a Drepturilor Omului şi Convenţia Europeană 

a Drepturilor Omului. 

S-a luat act  

10. III. Concluzia expertizei 

Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la abrogarea unor hotărâri de Guvern a fost elaborat de către 

Ministerul Energiei în vederea abrogării actelor normative desuete și excluderea reglementărilor care 

perpetuează constrângerile legate de diversitatea formelor de proprietate asupra rețelelor de gaze 

naturale. 

Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de consultare publică a proiectului 

de către autoritățile responsabile de implementarea prevederilor conţinute în proiect/instituţiilor 

interesate, fapt ce denotă aspectul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor stabilite de prevederile 

art.36 al Legii nr.100/2017, coroborat cu art.28 al Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea expertizei 

anticorupție. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de asigurare a transparenţei 

decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind 

transparenţa în procesul decizional. 

Nota de fundamentare a proiectului a fost întocmită cu respectarea exigențelor de tehnică legislativă 

statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii cu privire la actele normative nr.100 din 22 decembrie 

2017. 

Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea interesului public vizat de proiect, 

fapt care nu este în detrimentul interesului public general (în sensul prevăzut în Legea integrităţii nr.82 

din 25 mai 2017). 

S-a luat act  

35 

 

Ministerul Justiției 

Scrisoarea nr.04/2-6215 din 27.06.2025 

 

1. Urmare examinării proiectului hotărârii Guvernului cu privire la abrogarea unor hotărâri ale 

Guvernului (număr unic 404/MEn/2025), comunicăm următoarele.  

Potrivit notei de fundamentare, reglementările propuse prin proiectul prezentat sunt elaborate în 

temeiul art. 65 alin. (1) al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative și în scopul degrevării 

cadrului legal de actele normative și de politicile guvernamentale desuete. Legea nr. 108/2016 cu 

privire la gazele naturale și cadrul normativ subordonat reglementează exhaustiv sectorul gazelor 

naturale al Republicii Moldova, fiind în corespundere cu acquis-ul Comunității Energetice (în calitate 

de parte semnatară a Tratatului de constituire a Comunității Energetice) și a directivelor Uniunii 

Europene aplicabile sectorului respectiv. Actele normative și politicile Guvernului care constituie 

obiectul proiectului, nu sunt prevăzute de Legea nr. 108/2016, care reprezintă o lege specială pentru 

sectorul gazelor naturale. Prin urmare, acte normative și politicile guvernamentale enunțate în proiect, 

au drept temei juridic prevederi legale și documente de politici care au devenit inaplicabile în virtutea 

adoptării noilor reglementări legislative care le suprimă integral. În context, raţionamentele expuse de 

iniţiator în notă reflectă motivul elaborării proiectului actului normativ.  

Relevăm că, obiecții de ordin conceptual nu avem de formulat. 

S-a luat act  

2. Aferent rigorilor normative, se vor reține următoarele:  

Clauza de adoptare se va revizui, fiind menționat în calitate de temei legal pentru emiterea acestei 

hotărâri - art. 65 alin. (2) lit. a) și c) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Totodată, 

izvorul publicării legii se va reda în următorul mod: (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, 

nr. 7-17, art. 34). 

Se acceptă,  

Clauza a fost revizuită potrivit recomandărilor 

 

3. Dispoziția cu privire la abrogarea actelor normative va constitui pct. 1 din proiect, structurat în 

subpuncte numerotate prin adăugarea consecutivă a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar. 

Spre exemplificare, în cazul diviziunilor pct. 1 numerotate prin sbp. 1)- 5), acestea se vor numerota 

Se acceptă,  

A fost structurată numerotarea consecutivă și 

expunerea în ordine cronologică conform datei 



7 

 

prin 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 și 1.5.  

Subsidiar, în cazul în care se modifică/abrogă mai multe acte normative, modificările/propunerile de 

abrogare se expun în ordinea cronologică a datei adoptării/aprobării actelor normative modificate. 

adoptării/aprobării actelor normative modificate. 

 

4. Sbp. 6), ce vizează intrarea în vigoare a hotărârii, va constitui pct. 2 și se va renumerota 

corespunzător. 

Se acceptă 

 

 

 


	404-redactat-ro (1)
	2-NOTA DE FUNDAMENTARE-404-1.08.2025
	3-Sinteza II-404-1.08.2025



